
ANO XXXIX                  N.º 061               08/04/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DEZESEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GAR...............................................................................................................................................................................002 
SAEP..............................................................................................................................................................................004 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH/DTA...................................................................................................................................................................005 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMS, CRECHE UFF, MNS, TDT................................................................................................................................012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 061 08/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
GAR, em 31/03/09. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art.87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o 
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação, CONCEDO A LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora JUSSARA 
CALMON REIS DE SOUZA SOARES, lotada no Departamento de Saúde e Sociedade/MSS, 
Instituto de Saúde da Comunidade, por 3(três) meses, no período de 03 de agosto a 02 de novembro de 
2009, referente ao período aquisitivo de 20/06/2002 a 27/01/2008, com vigência até 26/01/2013.  
 

 
Publique-se 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 
# # # # # # 

 
 
 
GAR, em 31/03/09. 
 
 
De acordo com os Decretos 94.664, de 23/07/87 e 5.707, de 23/02/2006, a Portaria 475, de 26/08/87 e a 
Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, AUTORIZO a Prorrogação de Afastamento no País, da seguinte professora: 
 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
 
ESTER DE QUEIROS COSTA, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Ref. 04, D.E., lotada no 
Departamento de Nutrição e Dietética, Faculdade de Nutrição, para concluir o curso de 
Doutorado em Educação em Ciências e Saúde do Núcleo de Tecnologia Educacional para a 
Saúde/NUTES da Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período de 07 de março de 2009 a 
06 de março de 2010, com ônus limitado. (com Auxílio-Qualificação do Programa de Qualificação da 
UFF/PQUFF) (Proc. 23069.002796/09-92. 
  

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 061 08/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 
GAR, em 31/03/2009. 
 
   
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/2006 e a Resolução 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e tendo em 
vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a Prorrogação do 
Afastamento parcial no País, da seguinte servidora: 
 
 
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
 
VIVIANE PINTO MARTINS, ocupante do cargo de Enfermeiro, 40h, lotada na Diretoria de 
Enfermagem do Hospital Universitário Antonio Pedro/HUAP, para conclusão do curso de 
Mestrado em Enfermagem, na Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro/UNIRIO, no 
período de 01 de janeiro a 26 de março de 2009, com ônus limitado (com Auxílio-Qualificação do 
Programa de Qualificação da UFF/PQUFF) (Proc. 23069.077531/07-86) 
 

 
Publique-se 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 
# # # # # # 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 061 08/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 17 de 02 de Abril de 2009. 

 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil JOSÉ LUIZ BRAGANÇA MOTTA., matrícula SIAPE 843833, para 
a fiscalização da impermeabilização das Platibandas dp Instituto de Física, Situado no Campus da Praia 
Vermelha,, processo nº. 23069.008522/08-26, e no seu impedimento a Engenheira Civil KÁTIA 
ARAÚJO ALLENDE, matrícula SIAPE 306952; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 061 08/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD/DDRH/DTA, Nº 08/09. 

 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 04/03/2009 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Indefiro a Concessão de Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
• Processo nº 23069.077068/09-34 – CLÁUDIO JOSÉ INÁCIO, SIAPE Nº 0312102. 
• Processo nº 23069.77058/09-07 – MARCONE FERREIRA DE SOUZA, SIAPE Nº 0238829. 
 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET - Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos - DDRH 
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD/DDRH/DTA, Nº. 10/09. 
 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 17/03/2009 
 
INTERESSADO: YVANIZE MACIEL PACHECO e CREMILDA BENVINDO ALVES 
AGUIAR 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Indefiro a Concessão de Incentivo à Qualificação às servidoras abaixo relacionadas, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
• Processo nº. 23069.079574/08-87 – YVANIZE MACIEL PACHECO, SIAPE Nº. 3081841. 
 
• Processo nº. 23069.079610/08-11 – CREMILDA BENVINDO ALVES AGUIAR, SIAPE Nº. 
1278769. PATRÍCIA PEREIRA BOMPET - Diretora do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos - DDRH 
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 061 08/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD/DDRH/DTA, Nº. 11/2009 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 17/03/2009 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 

 
• Processo nº. 23069.77183/09-17 CINTHIA GAMA SOARES, SIAPE Nº 1364805. Concessão de 
27% (vinte e sete por cento) a partir de 03/02/2009. Curso de Residência Médica em Clínica Médica e 
Nefrologia – correlação direta. 

 
• Processo nº. 23069.001290/09-66 FÁBIO ANTUNES RIBEIRO, SIAPE Nº. 014825783. Concessão 
de 10% (dez por cento) a partir de 29/01/2009.  Curso de Graduação em Ciências Jurídicas e Sociais - 
correlação direta. 

 
• Processo nº. 23069.002047/09-65 GERALDO MAGELA LIMA ABIB, SIAPE Nº 0652937. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 13/02/09. Curso de Especialização em Rede de 
Centros de Atenção Psicossocial no Atendimento de Dependentes de Álcool e outras Drogas – 
correlação direta. 

 
• Processo nº. 23069.002310/09-16 JAIME SILVA DOS SANTOS, SIAPE Nº. 0307947. Concessão 
de 08% (oito por cento) a partir de 18/02/2009. Curso de Ensino Médio – correlação direta. 

 
• Processo nº. 23069.77171/09-84 MIGUEL VIEIRA DA SILVA JÚNIOR, SIAPE Nº. 06540090. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 29/01/2009.  Curso de Especialização em 
Enfermagem do Trabalho – correlação direta. 

 
• Processo nº. 23069.001190/09-30 WALTER KESSLER JUNIOR, SIAPE Nº. 2076574. Concessão 
de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 28/01/2009. Curso de Especialização em Administração e 
Sistemas de Informações – correlação direta. 
 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH.    
                                                  

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 061 08/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD/DDRH/DTA, Nº 12/09. 
 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 17/03/2009 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a ALTERAÇÃO de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo 
relacionados, nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 
574/2006. 

 
• Processo nº. 23069.001472/09-37 ANTONIO CARLOS SILVA WANDERLEY, SIAPE Nº. 
1062878. Alteração para 15% (quinze por cento) a partir de 03/02/2009. Curso de Graduação em 
Arquivologia – correlação direta. 

 
• Processo nº. 23069.079736/08-87 ELMAR DE MEDEIROS POZES JUNIOR, SIAPE Nº. 
0310244. Alteração para 27% (vinte e sete por cento) a partir de 15/12/2008.  Curso de Especialização 
em Acupuntura - correlação direta. 

 
• Processo nº. 23069.001938/09-02 NANCY GAMA PIRES, SIAPE Nº. 1651865. Alteração para 10% 
(dez por cento) a partir de 11/02/09.  Curso de Graduação em Direito - correlação direta. 
 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH. 
                                                   

 
Publique-se 

 
LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 061 08/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD/DDRH/DTA, Nº. 13/09. 
 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 17/03/2009 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Indefiro a Concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
• Processo nº. 23069.77300/09-34 CARLA ANDREA CAMARGO DE SANT´ANA, SIAPE Nº.               
1571319. 
• Processo nº. 23069.079369/08-11 CARLOS ROBERTO DA SILVA, SIAPE Nº. 0310437. 
• Processo nº 23069.079370/08-46 CARLOS ROBERTO DA SILVA, SIAPE Nº. 0310437. 
• Processo nº 23069.77200/09-16 RENATA BARBOSA SCHMID, SIAPE Nº. 01527275. 
 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET - Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH. 
 
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 061 08/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD/DDRH/DTA, Nº 14/09. 

 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 19/03/2009 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 

 
• Processo nº 2301573/09-16 ALINE NUNES FERREIRINHA DE SOUZA, SIAPE Nº 1671961. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 04/02/2009. Curso de Especialização em História 
– correlação direta. 

 
• Processo nº 23069.079605/08-08 ANGELA MARIA DE SOUSA ANCHIETA, SIAPE Nº 1063292. 
Concessão de 15% (quinze por cento) a partir de 13/11/2008.  Curso de Graduação em  Enfermagem - 
correlação direta. 

 
• Processo nº 23069.001765/09-14 CESAR VINÍCIUS ALVES AFONSO, SIAPE Nº 2373538. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 09/02/2009.  Curso de Especialização em 
Docência do Ensino Superior - correlação direta. 

 
• Processo nº 23069.001588/09-76 LAVÍNIA LEAL SOARES, SIAPE Nº 1673235. Concessão de 
52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 04/02/2009. Curso de Mestrado em  Ciências  Médicas – 
correlação direta. 

 
• Processo nº 23069.001156/09-65 KARLA CRISTINA DE ARAUJO DALLIER, SIAPE Nº 
16722027. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 27/01/2009.  Curso de M B A _ 
Finanças Públicas - correlação direta. 

 
• Processo nº 23069.001215/09-03 KELLY COSTA DE ALMEIDA, SIAPE Nº 1659310. Concessão 
de 10% (dez por cento) a partir de 28/01/2009. Curso de Graduação em Ciências Biológicas – 
correlação direta. 
 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH. 

 
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 061 08/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD/DDRH/DTA, Nº 15/09. 

 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 19/03/2009 
 
INTERESSADO: JOAQUIM DURVAL DE PINHO FREITAS 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a ALTERAÇÃO de Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo relacionado, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
• Processo nº 23069.021075/08-09 JOAQUIM DURVAL DE PINHO FERITAS, SIAPE Nº 
03065324. Alteração para 27% (vinte e sete por cento) a partir de 07/10/2008. Curso de Especialização 
em Direito Privado – correlação direta. 
 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH.                                     
                                           

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD/DDRH/DTA, Nº. 16/09. 
 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 25/03/2009 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Indefiro a Concessão de Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo relacionado, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
• Processo nº. 23069.77254/09-73 CARLOS HENRIQUE VIEIRA DE GUSMÃO, SIAPE Nº. 
0626673. 
 
• Processo nº. 23069.77165/09-27 HERLENICE MARIA PESSÔA DO VALE, SIAPE Nº. 0310501. 
 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET - Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH. 
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 061 08/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD/DDRH/DTA, Nº. 17/09. 
 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 26/03/2009 
 
INTERESSADO: MÁRCIO GOMES FURTADO 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo relacionado, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
• Processo nº. 23069.001551/09-16 MÁRCIO GOMES FURTADO, SIAPE Nº. 2081211. Concessão 
de 10% (dez por cento) a partir de 04/02/2009. Curso Superior de Projeto Gestão de Redes em 
Computador – correlação direta. 
 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH. 
                                          

 
Publique-se 

 
LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 061 08/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS, Nº. 04 de 1º de abril de 2009 

 
 

EMENTA: Banca Examinadora para Avaliação de 
Desempenho de Docentes visando Progressão 
Funcional para a Classe de Professor 
Associado do Instituto de Saúde da 
Comunidade. 

 
A Diretora do Instituto De Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para Avaliação de Desempenho dos Docentes visando Progressão 
Funcional para a Classe de Professor Associado do Instituto de Saúde da Comunidade. 
 
2- Designar, para comporem a referida Banca, os seguintes docentes: 
 
TITULARES 
 
ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA – SIAPE: 6310395 (Presidente);  
ENÉAS RANGEL TEIXEIRA – SIAPE: 6310623 (Membro 1);  
CRESUS VINÍCIUS DEPES DE GOUVEA – SIAPE: 6303079 (Membro 2). 
 
SUPLENTES 
 
VERA MARIA SABOYA – SIAPE: 6303200; 
SERGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE – SIAPE: 0307283. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUCIANA TRICAI CAVALINI 
Diretora do Instituto de Saúde da Comunidade 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 061 08/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO Creche UFF, N°. 01 de 01 de abril de 2009. 

 
EMENTA: Designa Comissão para Proceder ao 

Inventário de Bens do Departamento de 
Educação Infantil - Creche UFF do Colégio 
Universitário Geraldo Reis. 

 
A coordenadora Geral do Departamento de Educação Infantil - Creche UFF, no uso de suas 
atribuições, 
   

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão para proceder ao Inventário de Bens do Departamento de Educação Infantil - 
Creche UFF. 

 
2- Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: DOMINIQUE COLINVAUX, 
Professora Associada, matrícula SIAPE 6307256, LUZIA HELENA DE RESENDE, Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 310250 e VERA LÚCIA DOS SANTOS, Técnico em 
Enfermagem, matrícula SIAPE 1063263. 

 
3- A presidência da Comissão caberá à Professora DOMINIQUE COLINVAUX. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação. 
 

DOMINIQUE COLINVAUX 
Coordenadora Geral da Creche UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MNS, Nº. 01 de 13 de março de 2009. 
 
 
 
A Chefe do Departamento de Nutrição Social da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições 
regimentais e legais, 
  

RESOLVE: 
 
1 - Designar os seguintes docentes responsáveis pelas disciplinas, vinculadas à este departamento no 1º 
semestre de 2009: 
 
1. Avaliação Nutricional III – MNS 02002 
CAROLINE BUSS 
 
2.  Avaliação Nutricional I – MNS 04001 
LUIZ ANTÔNIO DOS ANJOS 
 
3. Métodos e Técnicas de Pesquisa em Nutrição I – MNS 00019 
LUIZ ANTÔNIO DOS ANJOS 
 
4. Métodos e Técnicas de Pesquisa em Nutrição II – MNS 00020 
LUIZ ANTÔNIO DOS ANJOS 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 061 08/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
5. Nutrição Dietética II – MNS 00035 
KÁTIA AYRES MONTEIRO 
ENILCE DE OLIVEIRA FONSECA SALLY 
 
6. Nutrição em Saúde Pública – MNS 03004 
LUCIENE BURLANDY C. DE ALCÂNTARA 
 
7. Nutrição em Saúde Pública – MNS 00022 
LUANA AQUINO 
 
8. Educação Nutricional II – MNS 04008 
CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA 
VIVIAN WALRLICH 
 
9. Administração de Serviços de Alimentação – MNS 06007 
CAMILA FAVARETTO BARBOSA 
MARISTELA SOARES LOURENÇO 
 
10. Alimentação Institucional II– MNS 04011  
MARÍLIA FERREIRA TAVARES 
PATRÍCIA HENRIQUES 
 
11. Introdução à Nutrição – MGN 00006 
LUZIA GIANNINI CRUZ 
 
12. Estágio Supervisionado em Saúde Pública – MNS 03013 
SHEILA ROTENBERG 
ENILCE DE OLIVEIRA FONSECA SALLY 
KÁTIA AYRES MONTEIRO 
LUCIENE BURLANDY DE ALCÂNTARA 
PATRÍCIA CAMACHO DIAS 
DANIELE MENDONÇA 
CAROLINE BUSS 
 
13. Estágio Supervisionado em Alimentação Institucional – MNS 03014 
MARIA DAS GRAÇAS MEDEIROS 
LÚCIA ROSA DE CARVALHO 
LUZIA GIANNINI CRUZ 
CAMILA FAVARETTO BARBOSA 
MARISTELA SOARES LOURENÇO 
 
14. Prática Integrada em Unidade Básica de Saúde – MNS 00027 
SÍLVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DORES (Departamento de Nutrição e Dietética – MND) 
ENILCE DE OLIVEIRA FONSECA SALLY 
PATRÍCIA CAMACHO DIAS 
MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM (Departamento de Nutrição e Dietética – MND) 
NARA X.MOREIRA / JULIANA FURTADO DIAS (substituta por licença maternidade) 
(Departamento de Nutrição e Dietética – MND) 
TATIANA S. FEIJÓ (Departamento de Nutrição e Dietética – MND) 
 
15. Prática Integrada em Creche – MNS 00028 
LUZIA GIANNINI CRUZ 
CAMILA FAVARETTO BARBOSA 
SHEILA ROTENBERG 
VIVIAN WALRLICH 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 061 08/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
HELOÍSA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI (Departamento de Nutrição e Dietética – 
MND) 
CLAUDETE CORRÊA DE JESUS CHIAPPINI (Departamento de Nutrição e Dietética – MND) 
MARINA M. L. ANTUNES (Departamento de Nutrição e Dietética – MND) 
 
16. Fundamentos Nutricionais – MND 00018 
LUANA AQUINO 
 
17. Nutrição e Atividade Física- MNS 00026 
LUIZ ANTÔNIO DOS ANJOS 
 
18. Eventos Gastronômicos – MNS 00033 
MARIA DAS GRAÇAS MEDEIROS 
LÚCIA ROSA DE CARVALHO 
LUZIA GIANNINI CRUZ 
CAMILA FAVARETTO BARBOSA 
MARISTELA SOARES LOURENÇO 
PATRÍCIA HENRIQUES 
MARÍLIA FERREIRA TAVARES 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir do mês de março de 2009.  
 

 
MARIA DAS GRAÇAS MEDEIROS 

Chefe do Departamento de Nutrição Social 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MNS, Nº. 02 de 16 de março de 2009. 
 
 
 
A Chefe do Departamento de Nutrição Social da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições 
regimentais e legais, 
  

RESOLVE: 
 
1 - Designar a docente MARISTELA SOARES DE LOURENÇO para coordenação do Programa de 
Monitoria do Departamento de Nutrição Social, para o exercício de 2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIA DAS GRAÇAS MEDEIROS 
Chefe do Departamento de Nutrição Social 

 # # # # # # 
 
 
  
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 061 08/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT, N°. 013 de 31 de março de 2009. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrículas UFF no 39.134-5 e 
SIAPE no 1080911-1, CARLOS WEBER MARTINEZ CAMPOS, matrículas UFF no 38.830-2 e 
SIAPE no 0308568-5 e MARCIA MARQUES DE QUEIROZ CARVALHO, matrículas UFF no 
1328861-9 e SIAPE no 13539-4, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora 
da Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto, na área de conhecimento de Desenho 
Técnico, que será realizada de 13 a 17 de abril de 2009; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do Departamento de Desenho Técnico 

# # # # # # 
 


